

Số: 64/BC-HĐND

Bến Cát, ngày 13 tháng 8 năm 2024

## BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND thành phố  
tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2024

### I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 7 NĂM 2024

#### 1. Hoạt động của Thường trực HĐND thành phố

##### a) Kết quả tổ chức kỳ họp thứ 13 - Hội đồng nhân dân thành phố

Sau 01 ngày làm việc (ngày 12 tháng 7 năm 2024) với tinh thần nghiêm túc, dân chủ và trách nhiệm, Kỳ họp thứ 13 - Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII đã hoàn thành các nội dung, chương trình đề ra. Kỳ họp đã xem xét, thông qua các nội dung trình của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân; đồng thời, xem xét, thông qua 13 Nghị quyết, thực hiện phiên thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn về các vấn đề “công tác phối hợp, giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai trên địa bàn thành phố”; “công tác quản lý, xử lý vi phạm tiếng ồn trong các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hoá công cộng trên địa bàn thành phố”; “công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng, tội phạm công nghệ cao trên địa bàn thành phố”, thực hiện công tác nhân sự, đảm bảo hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương theo quy định.

##### b) Hoạt động giám sát chuyên đề

###### \* Hoạt động giám sát chuyên đề năm 2025 của HĐND thành phố

- Hội đồng nhân dân thành phố thông qua Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát về công tác đầu tư công đối với các công trình giao thông, hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố Bến Cát.

- Tiến độ thực hiện: từ tháng 7 - tháng 12 năm 2024, triển khai công tác chuẩn bị (thông báo kế hoạch giám sát, tổ chức họp Đoàn phân công nhiệm vụ, xây dựng đề cương báo cáo gửi đến các đơn vị chịu sự giám sát và tiến hành thu thập, tổng hợp các tài liệu có liên quan).

###### \* Hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2024 công tác quản lý nhà nước về môi trường và hành lang bảo vệ nguồn nước tại kênh, mương, rạch trên địa bàn thành phố Bến Cát.

- Tiến độ thực hiện: trong tháng 8 năm 2024, triển khai công tác chuẩn bị (ban hành quyết định thành lập Đoàn, kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo).



Triển khai nội dung giám sát trong tháng 9 và tiến hành khảo sát, giám sát trong tháng 10 năm 2024.

c) Giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri

- Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri gửi đến từ các Kỳ họp trước Kỳ họp thứ 12 (thường lệ cuối năm 2023) - Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII.

Thường trực Hội đồng nhân dân dự kiến tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 13 (thường lệ giữa năm 2024) cho đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố từ ngày 06 tháng 8 năm 2024 đến ngày 08 tháng 8 năm 2024.

- Giao các Ban Hội đồng nhân dân căn cứ theo lĩnh vực được phân công phụ trách, giám sát thường xuyên tình hình, kết quả giải quyết các kiến nghị cử tri từ các kỳ họp trước.

c) *Hoạt động tiếp công dân*

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Thông báo số 30/TB-HĐND ngày 28 tháng 6 năm 2024 về lịch tiếp công dân Quý III năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố.

d) *Các hoạt động khác*

Tham dự kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân các xã, phường, nắm bắt kịp thời các hạn chế, khó khăn, những hạn chế, tồn tại trong công tác hoạt động Hội đồng nhân dân các xã, phường để kịp thời khắc phục, nâng cao chất lượng, phát huy hiệu quả hoạt động, vai trò, trách nhiệm của cơ quan dân cử.

Tổ chức phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân để lấy ý kiến về Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến chế độ, chính sách trên địa bàn thành phố.

## **2. Hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân thành phố**

a) Ban Kinh tế - Xã hội

- Thực hiện công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội trình tại kỳ họp thứ 13 - Hội đồng nhân dân thành phố.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết do Hội đồng nhân dân thành phố ban hành và giám sát việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, phường thuộc lĩnh vực phụ trách của Ban Kinh tế - Xã hội.

b) *Ban Pháp chế*

- Thực hiện công tác thẩm tra các báo cáo thuộc lĩnh vực pháp chế trình tại kỳ họp thứ 13 - Hội đồng nhân dân thành phố.

- Giám sát tình hình thực hiện công tác tiếp công dân của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong quý III năm 2024.

- Giám sát việc ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố và việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, phường.

- Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri.

### **3. Hoạt động tiếp công dân và xử lý đơn thư**

Trong tháng, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố thực hiện việc tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở Ban Tiếp công dân thành phố và tại địa điểm Tiếp công dân các xã, phường nơi ứng cử; các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố thực hiện nghiêm việc tiếp công dân tại Trụ sở Ban Tiếp công dân thành phố và tại địa bàn trúng cử theo Thông báo lịch tiếp dân số 30/TB-HĐND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Trong tháng 7 năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân đã tiếp 04 cuộc với 08 lượt công dân.

### **4. Các hoạt động khác**

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố dự Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X.

- Tham dự viếng nghĩa trang Liệt sĩ kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) và tham gia Đoàn của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thăm, tặng quà các Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn hoặc thường xuyên ốm đau bệnh tật trên địa bàn thành phố nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024).

- Tham dự các cuộc họp của Thành ủy, phiên họp của Ủy ban nhân dân thành phố.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

Trong tháng 7 năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố đã thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao, chương trình, kế hoạch trong tháng đề ra; công tác chuẩn bị, tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 được chu đáo, có sự đổi mới, hiệu quả, trang trọng. Công tác xây dựng chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2025 được thực hiện đúng trình tự, đảm bảo đầy đủ các nội dung theo quy định; theo dõi, thường xuyên đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri còn đang giải quyết. Công tác tiếp công dân được giám sát thực hiện chặt chẽ, theo dõi và thường xuyên báo cáo tình hình tiếp công dân của đại biểu theo thông báo lịch tiếp công dân định kỳ hàng Quý của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố ban hành. Công tác giám sát giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo được đảm bảo thực hiện đúng quy định thông qua việc tham dự các buổi tiếp công dân định kỳ theo kế hoạch phân công của lãnh đạo thành phố. Chủ động trong công tác thỉnh thị, xin ý kiến cấp Ủy và ngành cấp Tỉnh đối với những chương trình, nội dung mang tính chất quan trọng, cấp thiết.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2024**

### **1. Hoạt động của Thường trực HĐND thành phố**

- Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tổ chức phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố định kỳ để xem xét, cho ý kiến đối với các vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị nội dung tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố trong Quý III năm 2024 (*Kế hoạch cụ thể được thông báo sau*).

- Tiếp tục triển khai hoạt động Đoàn giám sát chuyên đề năm 2025 của Hội đồng nhân dân về công tác đầu tư công đối với các công trình giao thông, hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố Bến Cát.

- Tiếp tục công tác chuẩn bị Đoàn chuyên đề năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về công tác quản lý nhà nước về môi trường và hành lang bảo vệ nguồn nước tại kênh, mương, rạch trên địa bàn thành phố Bến Cát.

- Duy trì thực hiện hoạt động tiếp công dân định kỳ tháng 8; tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân theo quy định.

## 2. Hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân thành phố

- Tiếp tục triển khai chương trình giám sát, chương trình hoạt động của Ban năm 2024.

- Giám sát tình hình tiếp công dân của Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác phát sinh hoặc theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố tháng 7 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2024. *Tuy*

### Nơi nhận:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố;
- các Ban Hội đồng nhân dân thành phố;
- Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố;
- Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, phường;
- Lưu VT. *VT*

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



*VT*  
Nguyễn Văn Đới

